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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá bezpečnostním řešením a dalšími

opatřeními z odvětví bezpečnosti při práci na konkrétní stavbě, a to Nová

Radnice Prahy 12 v Modřanech. Popíše obecné znalosti o bezpečnosti při

práci ve stavebnictví a poté se zaměří na zmapování rizik na již zmíněné

stavbě, jejich řešení a v závěru zohlední a popíše finanční a časový dopad

uskutečnění všech nalezených opatření potřebných k bezpečnému

provedení stavby.
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Annotation

This thesis deals with technical safety solution and safety precautions in

industry of occupational safety on specific structure which is the new

office and town hall building Nová Radnice Prahy 12. The paper will cover

general knowledge of safety at work in civil engineering and then

analyse possible risks, their solution and for the closure will define

financial and time impact of fruition precautions necessary for safe

finishing of the structure.
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ÚVOD

Bezpečnost práce je všudypřítomné odvětví, kterému není možné

se při stavební realizace vyhnout. Ať už jde o zaměstnavatele,

zaměstnance, jednotlivce či skupiny. Příprava bezpečného prostředí je

nanejvýš důležitá a s postupem doby se na ní klade stále větší a větší

důraz.

O prostředí se dá mluvit jak pracovním, tak ale i psychickém.

V dnešní moderní době, kdy se dbá na co nejlepší výkon, být o krok

napřed před konkurencí, každou minutu využít na 120 % je důležité dbát

i na psychickou pohodu. Novostavby do svých plánů zahrnují už téměř

automaticky různé relaxační zóny, odpočinková posezení apod. Taková

místa navrhují podle nejrůznějších trendů a psychologických studií,

s dostatkem zeleně, čeřícími fontánkami, nábytkem nasměrovaným

podle feng shui všemožných zenových trendů, které by si mohl člověk

představit.

Bezpečné pracoviště má tedy velice široký pojem, v této práci se

ale budu zabývat hlavně tím fyzickým zabezpečením, potažmo

mechanickým, jak ochránit pracovníky, zaměstnance, zaměstnavatele,

ale i třetí strany nezasahující přímo do pracovních procesů. Jak předejít

nebezpečným situacím a úrazům, lehkých, tak i vážných, jak takové

případy řešit správně, efektivně a opět s ohledem na bezpečnost všech

zúčastněných, zachraňujících i zachraňovaných.

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci bývá velmi často

opomíjeným tématem na stavbách, a přitom je jedno z nejdůležitějších.

V tomto případě platí více než kdy jindy přísloví „tak dlouho se chodí se

džbánem pro vodu, až se ucho utrhne.“ Zpravidla to tak bývá a radikální

opatření se začnou řešit až při katastrofických scénářích či dokonce při

ztrátách na životech.

Lidský faktor je stále velký problém představující riziko. Za

předpokladu současné doby a vymožeností se s ním musí stále počítat a
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nelze ho ignorovat. Ačkoli od minulosti v tomto ohledu české

stavebnictví dosáhlo velkého pokroku, předejít úmrtí nebo dalším

nehodám lze pouze dodržováním předepsaných pravidel.

V práci se rozepíšu o bezpečnosti při práci obecněji, přednesu

poznatky a vývoj z historie, jak bezpečnost dále postupuje a všem se

mění. Rozeberu zákony a nařízení vlády, které s touto tématikou úzce

souvisejí. Jak se zákon věnuje organizaci a povinnostem osob na stavbě

jak se usměrňuje. Dále v praktické části krátce seznámím s řešenou

stavbou, kterou je Nová Radnice Prahy 12, na kterou navrhuji

bezpečnostní opatření. Po analýze vybraných etap s odkazy na přílohy,

kterými jsou výkresy vztahující se k této stavbě provedu časové a

ekonomické zohlednění navržených opatření. Jak se prokreslují do

stavby a mezi sebou, kolik dní zaberou svým trváním se spojitosti

s celkovou dobou stavby a také jaká bude výše nákladů jak na každé

z opatřeních, tak poté i celkem a jak se to promítne k celkové investici

stavby, její ceně.
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1 BEZPEČNOST PRÁCE VE STAVEBNICTVÍ

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci představuje obor,

propojující více odvětví dohromady a lze ho také chápat jako legislativou

přednastavená pravidla a opatření chránící lidský život, předcházející

ohrožení nebo poškození zdraví v pracovním procesu. V současné době

neexistuje oficiální definice, proto v obecných zdrojích můžeme najít

různé interpretace tohoto pojmu a co všechno zahrnuje. Obecně vzato se

pod zkratkou BOZ, potažmo BOZP, představuje již výše zmíněná fráze a

další zdroje se od tohoto jádra dalece nevzdalují. Určitě záleží na úhlu

pohledu, se kterým se tento pojem používá, ale vždy je cílem „ochránit

zdraví“.

Soubor opatření může mít povahu technologickou, technickou,

právní, organizační či administrativní. Obecně se tato opatření nazývají

prevencí rizik. Zaměstnavateli pomáhá, ve zpracování a následném

dodržování těchto opatření osoba, osoba odborně způsobilá v prevenci

rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Taková funkce nese

označení bezpečnostní technik, hovorově také „bezpečák“, nebo lépe

také „OZO“ (tzn. Odborně způsobilá osoba). Funguje spíše jako poradce

nežli výkonný orgán zaměstnavatele, většina takových osob dnes

pracuje již v týmu nebo organizacích, které samy lépe zajišťují komplexní

služby v BOZP.

BOZP tvoří celá řada oblastí a problematik. Jedná se zejména o [1]:

• management a řízení rizik (vyhledání a hodnocení rizik,

kategorizace)

• technické a organizační požadavky na pracovní prostředí, na

organizaci práce a na pracovní postupy

• školení zaměstnanců

• poskytování osobních ochranných pracovních prostředků,

mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků a ochranných

nápojů
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• zakázané práce a pracoviště (obecně zakázané práce a

práce a pracoviště zakázané některým skupinám

zaměstnanců)

• bezpečnost technických zařízení (vyhrazených, tzn.

elektrických, plynových, tlakových a zdvihacích, ale i

ostatních

• hygienu práce

• pracovně-lékařské služby (kontroly pracovišť, zdravotní

prohlídky zaměstnanců atd.)

• ergonomii

• bezpečnostní značení a signály

• řešení pracovních úrazů a nemoci z povolání

Do problematiky zajištění BOZP se též prolíná požární ochrana,

krizový management a velmi okrajově i firemní ekologie (ochrana

životního prostředí u zaměstnavatele).

1.1 Časté zdroje pracovních úrazů

1. Nedostatečné vybavení a zajištění konstrukcí pro práce ve

výškách.

2. Nezajištění otvorů a volných okrajů pracovišť ve výškách.

3. Nepoužívání osobního zajištění proti pádu pracovníka z

výšky.

4. Nezajištění výkopů proti sesutí stěn.

5. Nebezpečný způsob provádění bouracích prací.

6. Neodborná obsluha nebo manipulace se stroji a

mechanismy.

7. Nezakryté pohyblivé nebo rotující části strojů.

8. Špatný technický stav vázacích prostředků a nosných lan

zdvihacích zařízení.

9. Používání zařízení svislé dopravy pracovníky, přestože není

určeno pro přepravu osob.

10. Nedostatečná ochrana živých částí elektrických zařízení.
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1.2 Seznam zkratek

BOZP Bezpečnosti a ochrana zdraví při práci

BOZ Bezpečnost a ochrana zdraví

PO Požární ochrana

ŽP Životní prostředí

EU Evropská unie

ZP Zákoník práce

NV Nařízení vlády

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

PÚ Pracovní úraz

1.3 Seznam pojmů a definic

Bezpečnost – situace, při které se riziko ohrožení osob a majetku

snižuje na minimum

Nebezpečí – zdroj nebo situace, která má jistý předpoklad způsobit

škodu na zdraví nebo majetku

Ohrožení – Zdroj nebo situace, při které jsou osoby nebo majetek

vystaveny nebezpečí, a hrozí tak zranění či poškození osob nebo

majetku

Riziko – Ohrožení, které je podmíněno kombinací pravděpodobnosti

výskytu nebezpečné události a vážnosti úrazu či poškození zdraví osob

Staveniště - (také jen stavba) je místo, na kterém se provádí stavební

činnosti nebo udržovací práce na stávající stavbě

Pracoviště – Každý prostor, který je přidělen jednomu nebo více

zaměstnancům, sloužící pro vykonávaní pracovních úkolů

Pracovní podmínky – Souhrn všech podmínek, které souvisí s


[…]


ceny díla jsou náklady na BOZP přesnými 2 %. Náklady na bezpečnost se

většinou pohybují kolem takového podílu.
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ZÁVĚR

V první polovině práce se zabývám nejprve obecně tématem

bezpečnosti. K čemu je, kam až sahá jeho odvětví, jak ho lze definovat,

vyložit si a že toto téma lze uchopit z více úhlů pohledu. Také se snažím

do něj vnést i vlastní názor. BOZ nejde brát čistě subjektivně, protože

existují určitá pravidla a nařízení, která ho usměrňují a my musíme

následovat.

V kapitole historie lze vidět, že přemýšlení nad zefektivněním

práce je tu už od pradávna. Dalo by se do toho už brát i napři. Rozšiřování

silnic dávno před naším letopočtem, aby se na cestu vešli dva vozy, nebo

vůz a chodci. Co se týče té ochrany lidského života, nebylo to takovou

prioritou. Dřív se na život nahlíželi trochu jinak, a mocnosti nad

pracovníky je viděli jen jako číslo, sílu, kterou si mohli obstarat hned

kdekoliv jinde.

V poslední části teoretické části rozebírám právní předpisy, které

se ve stavebnictví s bezpečností práce často spojují a využívají. Jak se

tohoto tématu dotýká projektové dokumentace, jaké jsou povinnosti

jednotlivých účastníků stavby, jak obecně, tak napojením na bezpečnost.

Druhá polovina práce je věnována radnici v Modřanech, Nová

Radnice Prahy 12, analýze rizik a návrhům vhodných bezpečnostních

opatření pro realizaci stavby.

Na začátku jsem krátce seznámila s objektem, aby se získala

rámcová představa, k navrhování bezpečnostních opatřeních, které

promítám i do výkresů, které jsou jako přílohy této práce, není nutné

zacházet do rozsáhlých podrobností, jak by tomu bylo v případě

realizačního projektu.

Popis požadavků na konkrétní staveniště je rozdělený nejdříve do

obsáhlejšího segmentu, kde postupně popisuji zařízení staveniště, které

je pochopitelně přítomné ve všech etapách. Ačkoli se v průběhu

realizace stavby postupně liší a upravuje, nejedná se o rapidní změny a
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hlavně existují prvky, které jsou napříč celou časovou linií společné.

Těmto aspektům přesně odpovídají podnázvy 6. kapitoly.

Po vyjasnění těchto náležitostí, se předchází už ke konkrétní

analýze rizik a opatření. Postupně se zmapují rizika ve výkopových

pracích, hrubé spodní stavbě, hrubé horní stavbě, dokončovacích pracích,

ve kterých se rozebírá hlavně hrubé dokončení a uzavření schránky

stavby, jelikož vnitřní práce mají kolektivně podobná pravidla,

náležitosti a úskalí, se kterými se můžou pracovníci či osoby pohybující

se na stavbě, setkat. V neposlední řadě je popsáno zastřešení stavby, a

to jak ve stavu hrubé stavby, tak už ve finální podobě. To jsem zvolila

kvůli komplexnímu znázornění řešení ochranných prostředků na střeše.

Jak jsem již zmínila, další práce v objektu jsou velice podobné, avšak mají

pár odlišností, proto jsem zbylé profese, které jsem chtěla komentovat

analyzovala jen do tabulek rizik.

Cílem této diplomové práce bylo zmapovat jaké zákony jsou

dodržovat při pracích na konkrétní stavbě, jaká rizika je možné potkat ve

vybraných technologických etapách, časové zhodnocení těchto aspektů

a zvážení finanční stránky opatření. Výsledkem je tedy zmapování

nákladů na BOZP této stavební akce a porovnání s celkovou cenou

stavby. Mnou navržená opatření a stanovené ceny k nim vyhodnotily, že

náklady tvoří přesně 2 % z celkové ceny stavby. Tím jsou stanovené cíle

této diplomové práce splněny.

V nákladech na bezpečností opatření jsem ještě zahrnula

jednorázové roušky z důvodu přítomné situace COVID-19. V průběhu

tvoření této diplomové práce se situace a s ní spojená opatření velice

často měnila. V takovém případě nelze jednoznačně určit, jak silný

dopad by měla do plynulosti stavby. Jednorázové ústní roušky je to

nejjednodušší opatření, kterým velice efektivně dopomoci ke zvýšení

ochrany zdraví pracovníků. Ti se zdržují převážně ve svých prostorech

výkonu profese se svými kolegy k těmto pracím určeným a nijak dál se

zbytečně nestýkají, popřípadě nepohybují po širším okruhu staveniště.
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Říká se, že na zdraví by se nemělo šetřit. To určitě nemělo

v nákladech nebo finanční bilanci bude i bezpečnost, vždy jen číslo

v tabulce a finanční záležitost vždycky. Pokud investor nemá větší

finanční prostředky, tak může být sebelidštější a přesto se bude snažit

ušetřit kde se dá. Apel na cenu je neustálý, i v tomto odvětví se svět snaží

stále víc a víc zefektivňovat, zpřístupňovat, vymýšlet nové, lepší a ještě

výhodnější prostředky. Odbourat ale lidský faktor není vůbec

jednoduché a myslím, že ještě hodně dlouho nebude. Obrovskou šancí,

jak se vyvarovat nebezpečí je plně automatizovat. Velkým pomocníkem

i v bezpečnosti je využívání BIM na stavbách, což se snaží stále více firem

protlačovat. V tomto případě věřím že v blízké době bude naprosto

běžnou záležitostí. Plně automatická stavba je už něco více kosmického

bude třeba si na to ještě počkat. Sice se tím odbourá lidský faktor, ale

zase by se tím obrovsky zredukoval počet pracovních míst. Každopádně

lidská obezřetnost, důkladné školení pro práci na stavbách a vyvarovat

se co nejvíce posíláním osob do komplikovaných či špatně přehledných

míst a situací je prozatím klíčem k bezpečným stavbám.
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