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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Návrhy opatření BOZ pro výstavbu administrativní budovy „Nová Radnice

Praha 12“ v Modřanech
Jméno autora: Bc. Kateřina Loudilová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb
Oponent práce: Ing. Miroslav Vlk
Pracoviště oponenta práce: GEOSAN GROUP a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce je průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Autorka plně vyčerpala jednotlivé body ze zadání a chronologicky pospala každou z požadovaných oblastí. V části zadání,
které se věnovalo legislativě, autorka použila zajímavý pohled na BOZ z pohledu historie až po současnost. Zde uvádí
právní předpisy platné v ČR včetně vymezení pojmů a dopady právních předpisů BOZP na stavbu. Dále autorka představuje
konkrétní stavbu a požadavky na staveniště po celou dobu výstavby. V hlavní části své práce autorka provedla analýzu rizik
a opatření včetně grafického znázornění v přílohách č. 1. – 17, kde přehledně graficky znázorňuje své výstupy. V poslední
části se věnuje ekonomickému a časovému zhodnocení jednotlivých opaření. Závěr práce je zřetelný a srozumitelný.
Autorka zadání diplomové práce splnila.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Práce je logicky členěna. Autorka představením historie, seznamem pojmů a definic postupně ukáže problematiku oblasti
BOZP čtenáři, představené výsledky jsou srozumitelné.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z diplomové práce je zřejmé, že autorka pronikla do zvolené tématiky velmi dobře. Diplomová práce odpovídá znalostem
studenta vysoké školy. Občas byla použita špatná formulace/zkratka běžně používaná na stavbách ve vztahu k zákonu či
nařízení vlády. Autorka si poradila s analýzou rizik a opatření v průběhu výstavby „Nové radnice Praha 12“. V závěru
diplomové práce, kde se autorka věnuje časovému a ekonomickému zhodnocení navržených opatření bych uvítal
optimalizace či návrh alternativních řešení, které by mohly přinést úsporu času nebo financí.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je graficky a jazykové zpracována velmi dobře jen s několika gramatickými chybami v textu.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem ke zvolenému tématu diplomové práce mohla autorka čerpat více z přístupu k informacím ve společnosti, kde
pracuje. Literatura, podklady i příslušné vyhlášky byly využity odpovídajícím způsobem pro zpracování diplomové práce,
odkazy na použitou literaturu jsou v práci uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez dalších komentářů a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Otázky:
Jak je definována pevnost zábradlí?
Jak je definováno nepříznivé počasí pro práci ve výškách?
Jaké bezpečnostní opatření by vedlo ke snížení celkových nákladu na zajištění BOZP?
Kdo určuje svahování výkopů?
Kdo ustanovuje OZO v prevenci rizik?
Jakým předpisem jsou upraveny bezpečnostní značky a signály?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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